Faptul este descumpănitor pentru că, repetăm,
în toate lucrările în care se vorbeşte despre Alexandru I. Philippide, sunt trecute data
şi locul menţionate.

Mai multe am găsit despre filolog în Arhiva Academiei Române25
, fără însă

ca documentele de aici să aducă ceva lumină în reconstituirea arborelui genealogic al
familiei Philippide. La 2/14 aprilie 1898, Academia Română, prin preşedintele său
Petru Poni şi secretarul său general D. A. Sturdza, trimitea domnilor Al. Philippide
de la Iaşi şi T. V. Ştefanelli de la Câmpulung (Bucovina), o scrisoare-standard prin
care îi înştiinţa că "apreţiând activitatea Dv. filologică şi literară, în şedinţa de la 31
martie a.